
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021
Processo Administrativo Nº 239/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DOUGLAS DE MATTIA

Data de Publicação: 30/08/2021 10:22:06

30/08/2021 10:24:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
A presente licitação destina-se exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte. As ME, EPP e MEI, sediadas no 
Município de Céu Azul, terão prioridade de contratação sobre as empresas de outras localidades, com o pagamento de valor de até 
10% (dez por cento) do melhor preço válido. 
08/09/2021 15:23:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (NILCE TOMAZINI) foi substituído pela autoridade do promotor. DOUGLAS DE MATTIA assume 
suas atribuições.
16/09/2021 12:28:01    CADASTRO DE PROPOSTA    MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
16/09/2021 12:30:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA
16/09/2021 14:26:20    CADASTRO DE PROPOSTA    ODAIR S NUNES EIRELI EPP
16/09/2021 14:48:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ODAIR S NUNES EIRELI EPP
16/09/2021 19:06:07    CADASTRO DE PROPOSTA    ITAMAR FERRARI
16/09/2021 20:13:51    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ITAMAR FERRARI
17/09/2021 13:39:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde Senhores e Senhoras Licitantes!
17/09/2021 13:39:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos:
17/09/2021 13:39:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo 
com o edital.
17/09/2021 13:39:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL 41 30974600.
17/09/2021 13:39:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO: Não é permitido se identificar neste pregão. 
17/09/2021 13:39:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo com o edital, 
bem como, prestar MUITA ATENÇÃO na hora de ofertar o seu lance, pois poderão NÃO SER ACEITOS OS PEDIDOS DE 
CANCELAMENTO.
17/09/2021 13:39:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos às empresas participantes que ao apresentarem suas propostas e lances o façam com consciência e certeza de que 
terão condições de entregar o objeto licitado de acordo com as especificações do edital e nos prazos, preços e padrões de qualidade 
estabelecidos. 
17/09/2021 13:39:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedidos de reajustamento ou readequação de preços constituem exceções à regra, sendo permitidos apenas em casos 
excepcionalíssimos, devidamente justificados e com devido embasamento legal. 
17/09/2021 13:40:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, reforçamos que as propostas devem ser efetivadas de forma consciente, a fim de se evitarem problemas tanto para o 
município como para as empresas participantes
17/09/2021 13:40:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
A presente licitação destina-se exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 
e Lei Complementar nº 147/2014.
17/09/2021 13:40:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
As ME, EPP e MEI, sediadas no Município de Céu Azul, terão prioridade de contratação sobre as empresas de outras localidades, 
com o pagamento de valor de até 10% (dez por cento) do melhor preço válido. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 20/09/2021 08:07:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



LOTE 1 - ADJUDICADO
Cesta Básica CRAS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: PCT
Descrição: Arroz branco tipo 1 embalagem pct c/ 5 kg com iddentificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso 
líquido e data de fabricação
Quantidade: 480 Valor Unit.: 17,8727 Valor Total: 8.578,896

Marca: NUTRIPAR Modelo: 

Item: 2 Unidade: PCT
Descrição: Farinha de Trigo tipo especial, pcte com 05kg  - enriquecida com ferro e ácido fólico
Quantidade: 480 Valor Unit.: 14,5544 Valor Total: 6.986,112

Marca: MARGARIDA Modelo: 

Item: 3 Unidade: PCT
Descrição: Açúcar cristalizado, na cor branca, embalagem de 5 kg, em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade
Quantidade: 480 Valor Unit.: 15,0153 Valor Total: 7.207,344

Marca: D OURO Modelo: 

Item: 4 Unidade: PCT
Descrição: Café em pó - pcte c/ 500gr - torrado e moído - puro - extra forte 100% com selo de pureza da ABIC, com identificaçãodo 
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade
Quantidade: 480 Valor Unit.: 9,0884 Valor Total: 4.362,432

Marca: NOSSO CAFE Modelo: 

Item: 5 Unidade: PCT
Descrição: Macarrão tipo parafuso, embalagem com 500 gr. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, 
peso líquido e data de fabricação
Quantidade: 480 Valor Unit.: 3,2722 Valor Total: 1.570,656

Marca: ESTRELA Modelo: 

Item: 6 Unidade: PCT
Descrição: Macarrão tipo penne, embalagem de 500 gr. com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso 
líquido e data de fabricação
Quantidade: 480 Valor Unit.: 3,2722 Valor Total: 1.570,656

Marca: ESTRELA Modelo: 

Item: 7 Unidade: PCT
Descrição: Fubá de milho embalagem de 01 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e 
data de fabricação
Quantidade: 480 Valor Unit.: 4,5627 Valor Total: 2.190,096

Marca: DALLA Modelo: 

Item: 8 Unidade: PCT
Descrição: Farinha de milho Bijú, embalagem de 500 gr com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso 
líquido e data de fabricação
Quantidade: 480 Valor Unit.: 4,0004 Valor Total: 1.920,192

Marca: ZAELI Modelo: 

Item: 9 Unidade: PCT
Descrição: Sal refinado, iodado, embalagem com 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo 
de validade
Quantidade: 480 Valor Unit.: 1,3273 Valor Total: 637,104

Marca: GARCA Modelo: 

17/09/2021 13:40:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 50 Inciso I da Lei Complementar Municipal nº 001/2015 e Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei 
Complementar 123/2006 alteração pela Lei Complementar 147/2014. Entende-se melhor preço válido aquele obtido após a fase de 
lances e após negociação direta do pregoeiro com o fornecedor de menor lance;
17/09/2021 13:40:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta conversa permanecerá nos autos do processo deste certame.
17/09/2021 13:40:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Sorte a todos os Licitantes!
17/09/2021 14:13:29    MENSAGEM    PREGOEIRO

ao licitante vencedor peço que envie no campo documentos complementares pós disputa a proposta ajustada aos itens vencidos.
17/09/2021 14:13:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
agradecemos a participação de todos os licitantes tenham um ótimo dia
17/09/2021 14:41:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
17/09/2021 14:53:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
analisadas as documentações da empresa verificou-se que a mesma encontra-se de acordo com exigências do edital, assim será 
feita a habilitação da empresa e abertura do prazo recursal

2 de 4Gerado em: 20/09/2021 08:07:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ODAIR S NUNES EIRELI EPP  082 09.268.993/0001-51 65.092,80 59.999,20 Sim

2 ITAMAR FERRARI  033 43.352.330/0001-59 64.848,00 60.900,00 Sim

3 MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES 
LTDA

 053 39.649.812/0001-06 64.963,20 64.963,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

30/08/2021 10:22:06    PUBLICADO    

31/08/2021 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/09/2021 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/09/2021 14:02:52    DISPUTA    

17/09/2021 14:02:52    LANCE    MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA (PARTICIPANTE 
053)

64.963,20

17/09/2021 14:02:52    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 082) 65.092,80

17/09/2021 14:02:52    LANCE    ITAMAR FERRARI (PARTICIPANTE 033) 64.848,00

17/09/2021 14:03:06    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 082) 64.000,00

17/09/2021 14:04:54    LANCE    ITAMAR FERRARI (PARTICIPANTE 033) 63.990,00

17/09/2021 14:05:07    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 082) 63.000,00

17/09/2021 14:05:36    LANCE    ITAMAR FERRARI (PARTICIPANTE 033) 62.900,00

17/09/2021 14:05:45    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 082) 62.000,00

17/09/2021 14:06:38    LANCE    ITAMAR FERRARI (PARTICIPANTE 033) 61.990,00

17/09/2021 14:06:47    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 082) 61.000,00

17/09/2021 14:08:49    LANCE    ITAMAR FERRARI (PARTICIPANTE 033) 60.900,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 10 Unidade: Uni
Descrição: Óleo de Soja refinado, contendo no mínimo 900 ml, embalagem em plástico, com identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de validade
Quantidade: 960 Valor Unit.: 7,5768 Valor Total: 7.273,728

Marca: COCAMAR Modelo: 

Item: 11 Unidade: PCT
Descrição: Bolacha doce sortida, embalagem com no mínimop de 370 gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo 
de validade, peso líquido e data de fabricação
Quantidade: 480 Valor Unit.: 4,3968 Valor Total: 2.110,464

Marca: MY BIT Modelo: 

Item: 12 Unidade: PCT
Descrição: Feijão preto, tipo 1, embalagem de 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade , peso 
liquido e data de fabricação
Quantidade: 960 Valor Unit.: 6,3785 Valor Total: 6.123,36

Marca: IDEAL Modelo: 

Item: 13 Unidade: Uni
Descrição: Fermento biológico seco para pão contendo no mínimo 125 gr com identificação do produto, marca do fabricante, prazo 
de validade, e data de fabricação
Quantidade: 480 Valor Unit.: 6,7472 Valor Total: 3.238,656

Marca: GOOD Modelo: 

Item: 14 Unidade: CX
Descrição: Gelatina de sabores diversos, contendo no mínimo 30 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade
Quantidade: 1.440 Valor Unit.: 0,9033 Valor Total: 1.300,752

Marca: APTI Modelo: 

Item: 15 Unidade: Uni
Descrição: Sardinha em lata embalagem de 250 gr. drenada 165 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e data de fabricação
Quantidade: 960 Valor Unit.: 5,1341 Valor Total: 4.928,736

Marca: PALMEIRA Modelo: 

3 de 4Gerado em: 20/09/2021 08:07:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



17/09/2021 14:09:09    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 082) 60.000,00

17/09/2021 14:12:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ODAIR S NUNES EIRELI EPP
17/09/2021 14:12:52    HABILITAÇÃO    

17/09/2021 14:38:10    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 082) 59.999,20

17/09/2021 14:53:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

18/09/2021 14:53:17    EM ADJUDICAÇÃO    

20/09/2021 08:07:21    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DOUGLAS DE MATTIA

_________________________________________________________________________
APOIO   ANGELA MARIA MADEIRA

4 de 4Gerado em: 20/09/2021 08:07:21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR


